

ASSOCIAÇÃO DE SOLIDARIEDADE SOCIAL DO AREEIRO

Contribuinte: 503757918

Moeda: EUR

BALANÇO (Individual ou consolidado) em 13 de 2018

| Rubricas | Notas | 2018 | 2018 |
|---------------------------------------|-------|------------|------------|
| ACTIVO | | | |
| Activo não corrente | | | |
| Activos fixos tangíveis | | 206.903,01 | 206.903,01 |
| Outros activos financeiros | | 1.039,47 | 1.039,47 |
| Subtotal | | 207.942,48 | 207.942,48 |
| Activo corrente | | | |
| Inventários | | 2.650,31 | 2.650,31 |
| Clientes | | 2.483,58 | 2.483,58 |
| Estado e outros entes públicos | | 1.688,17 | 1.688,17 |
| Outras contas a receber | | 4.112,54 | 4.112,54 |
| Caixa e depósitos bancários | | 15.636,29 | 15.636,29 |
| Subtotal | | 26.570,89 | 26.570,89 |
| Total do activo | | 234.513,37 | 234.513,37 |
| CAPITAL PRÓPRIO E PASSIVO | | | |
| Capital Próprio | | | |
| Resultados transitados | | 140.079,34 | 140.079,34 |
| Outras variações de capital próprio | | 15.000,00 | 15.000,00 |
| Subtotal | | 155.079,34 | 155.079,34 |
| Resultado líquido do exercício | | -6.007,42 | -6.007,42 |
| Total do capital próprio | | 149.071,92 | 149.071,92 |
| Passivo | | | |
| Passivo não corrente | | | |
| Financiamentos obtidos | | 3.251,48 | 3.251,48 |
| Subtotal | | 3.251,48 | 3.251,48 |
| Passivo corrente | | | |
| Fornecedores | | 32.292,66 | 32.292,66 |
| Estado e outros entes publicos | | 7.282,45 | 7.282,45 |
| Outras contas a pagar | | 37.252,70 | 37.252,70 |
| Diferimentos | | 5.362,16 | 5.362,16 |
| Subtotal | | 82.189,97 | 82.189,97 |
| Total do Passivo | | 85.441,45 | 85.441,45 |
| Total do capital próprio e do passivo | | 234.513,37 | 234.513,37 |

Contabilidade - (c) Primavera BSS

A Administração/Gerência _____

O Técnico oficial de contas _____




ASSOCIAÇÃO DE SOLIDARIEDADE SOCIAL DO AREEIRO

Moeda: EUR
 Contribuinte: 503757918

Demonstração de resultados por naturezas em 13 de 2018
 (ESNL)

| Rendimentos e Gastos | Notas | 2018 | 2018 |
|--|-------|------------------|------------------|
| Vendas e serviços prestados | | 184.176,90 | 184.176,90 |
| Subsídios, doações e legados à exploração | | 81.395,95 | 81.395,95 |
| Variação nos inventários da produção | | 0,00 | 0,00 |
| Trabalhos para a própria entidade | | 0,00 | 0,00 |
| Custo das mercadorias vendidas e das matérias consumidas | | -60.869,16 | -60.869,16 |
| Fornecimentos e serviços externos | | -61.778,05 | -61.778,05 |
| Gastos com o pessoal | | -160.169,39 | -160.169,39 |
| Ajustamentos de inventários (perdas/reversões) | | 0,00 | 0,00 |
| Imparidade de dívidas a receber (perdas/reversões) | | 0,00 | 0,00 |
| Provisões (aumentos/reduções) | | 0,00 | 0,00 |
| Provisões específicas (aumentos/reduções) | | 0,00 | 0,00 |
| Outras imparidades (perdas/reversões) | | 0,00 | 0,00 |
| Aumentos/reduções de justo valor | | 0,00 | 0,00 |
| Outros rendimentos e ganhos | | 21.436,08 | 21.436,08 |
| Outros gastos e perdas | | -396,41 | -396,41 |
| Resultado antes de depreciações, gastos de financiamento e impostos | | 3.795,92 | 3.795,92 |
| Gastos / reversões de depreciação e de amortização | | -9.095,58 | -9.095,58 |
| Resultado operacional (antes de gastos de financiamento e impostos) | | -5.299,66 | -5.299,66 |
| Juros e rendimentos similares obtidos | | 0,00 | 0,00 |
| Juros e gastos similares suportados | | -707,76 | -707,76 |
| Resultado antes de impostos | | -6.007,42 | -6.007,42 |
| Impostos sobre o rendimento do período | | 0,00 | 0,00 |
| Resultado líquido do período | | -6.007,42 | -6.007,42 |

Contabilidade - (c) Primavera BSS

A Administração/Gerência _____

O Técnico oficial de contas _____